[II, 2, fo. 32r.].

Nos Recordatus de Sancto Zumignano et BonusSenior de Sancto Zumignano (6) confitemur accepisse a te Bene filio quondam Trahinnelli de Sancto Zumignano lib. .xxv. jan. in accomendatione. Quas portamus (7) negotiatum Septam, dans nobis potestatem portandi negotiatum inde Buzeam et inde Januam sive Massiliam vel Pisas

(1) *promitto cambiato in* promittimus.
 (2) *debo cambiato in* debemus.
 (3) *porto cambiato in* portamus.
 (4) *promitto cambiato in* promittimus.
 (5) *Cancellato:* el.
 (6) *In soprallinea:* el.... Zumignano
 (7) *porto cambiato in* portamus.

revertetur. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus, unde extracto capitati quartam proficui debemus (1) habere et tu tres. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari communiter cum aliis que portamus. Que omnia promittimus tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Montaninus filius quondam Audebrandini, BonumDonum et Audebrandinus filius Christofori. Actum predicto loco, die et hora.

965. *Guglielmo di Bollac contrae con Matteo di Amalfi un cambio marittimo su Marsiglia.* 15 giugno 1216.

6].

Ego Wilielmus de Bollac confiteor me accepisse a te Matheo de Malfi lib. .xvm. jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xviii. et sol. .viii. regalium honorum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Massilia dare promitto, ad dies .viii. postquam ibi fuerimus, sano eunte ligno in quo ibimus vel maiori parte rerum illius ligni, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera, spetialiter libratas .xx. safrani et porcos .xxx. quorum possessionem tibi nomine pignoris tradidisse confitemur etcetera. Testes Vasallus de Susilia, Jacobus Carcixius et Rubaldus Siminus. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, .xv°. die junii, ante terciam.

966. *Ricordato e Bonsignore di San Zumignano contraggono con Lazzaro di Sant'Ambrogio un cambio marittimo su Marsiglia.* 15 giugno 1216.

6].

Nos Recordatus de Sancto Zumignano et BonusSenior de Sancto Zumignano confitemur accepisse a te Lazaro de Sancto Ambrosio lib. .v. jan., abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .v. et sol. .ii¹/₂. regalium bonorum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso in Massilia dare promittimus ad dies octo postquam ibi fuerimus, sano eunte ligno in quo ibimus vel maiore parte rerum illius ligni, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum et spetialiter safranum et fardellos .iii. nostrarum mercium quarum possessionem tibi nomine pignoris tradidisse confitemur. Testes Niger de Mataliono de Portu Veneris, Johannes lombardus et Vivaldus de Portu Veneris. Actum Janue in domo Rainaldi Archanti. Predicto die et hora.

(1) debeo *cambiato in* debemus.

967. *Vassallo di Soziglia contrae una accomendacio con Michele di San Lorenzo.* 15 giugno 1216.

Ego Vasallus de Susilia confiteor me accepisse a te Michael de Sancto Laurentio lib. xi. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum quo iero causa negotiandi postquam de portu Janue exiero. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Richelmus de Susilia, Nicolosus Iavaldanus et Jacobus de Vivaldo. Actum Janue in domo cano(ni)corum, predicto die, inter terciam et nonam.

968. *Michele di San Lorenzo contrae una accomendacio con Vassallo di Soziglia.* 15 giugno 1216.

Ego Michael de Sancto Laurentio confiteor me accepisse a te Vasallo de Susilia lib. x. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Richelmus de Susilia, Nicolosus Iavaldanus et Jacobus de Vivaldo. Actum predicto loco, die et hora.

969. *Dolcetto e Bonsignore di San Zumignano contraggono una societas con Ricordato e Martino di San Zumignano.* 15 giugno 1216.

[II, 2, fo. 32.v]

Dulcetus frater BoniSenioris de Sancto Zumignano per se et dictum fratrem suum ex una parte et Recordatus de Sancto Zumignano et Martinus nepotem suum (1) ex altera confitentur inter se ad invicem societatem fecisse, in qua societate dictus Dulcetus posuit lib. LXXXV. jan. suas videlicet et dicti fratris sui ut confessus est, et Recordatus et Martinus predicti posuerunt similiter alias lib. LXXXV. jan. Que omnia Recordatus et BonusSenior predicti debent portare negotiatum quo ierint causa negotiandi et ea promittunt salvare et custodire et ad proficuum earum bona fide sine fraude proposse (2) operam dare. Capitale vero cum toto proficuo quod inde et aliunde aliquo modo provenerit in potestatem aliorum sociorum predictorum dare et consignare promittunt, unde extracto utriusque capitali medietatem proficui debent habere et alii aliam medietatem. Que omnia Recordatus promisit attendere et observare et Dulcetus

(1) Sic!

(2) Per postilla: proposse.

promisit se facturum taliter quod dictus BonusSenior frater eius predicta omnia attendet et observabit. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de eo quod contrafactum fuerit ipse Recordatus et Dulcetus aliis predictis stipulantibus promiserunt et inde omnia bona sua habita et habenda illis pignori obligaverunt et inde dictus Dulcetus constituit se pro dicto fratre suo (1) principalem debitorem, abrenuntians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes BeneNatus filius Strene de Sancto Zumignano, BonumDonum filius quondam Nigri de Sancto Zumignano. Actum Janue in domo Rainaldi Archanti. Predicto die, inter nonam et vespertas.

970. Ricordato e Martino di San Zumignano si riconoscono debitori di Dolcetto e Bonsignore di San Zumignano di una somma relativa alla societas di cui all'atto precedente. 15 giugno 1216.

Nos Recordatus de Sancto Zumignano et Martinus eius nepos confitemur (2) tibi Dulceto fratri BoniSenioris de Sancto Zumignano quod debemus dare tibi et dicto fratri tuo lib. xv. jan. pro adeguamento societatis quam fecimus insimul ut continetur in carta inde facta per manum Lanfranci notarii. Quas usque ad festivitatem Omnium Sanctorum proximam per nos vel nostrum missum tibi vel dicto fratri tuo vel tuo certo nuntio dare et solvere promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes BeneNatus filius Strene de Sancto Zumignano et BonumDonum filius quondam Nigri de Sancto Zumignano. Actum predicto loco, die et hora.

971. Dolcetto di San Zumignano contrae una societas con Ricordato di San Zumignano. 15 giugno 1216.

Ego Dulcetus frater BoniSenioris de Sancto Zumignano promitto tibi Recordato de Sancto Zumignano si Martinus de Sancto Zumignano nepos tuus et nuntius dabit mihi aliquid in societatem illud quod mihi dederit salvare et custodire et cum illo laborare et negotiari et ad proficuum illius bona fide sine fraude operam dare usque ad tuum adventum de viagio Septe quo iturus es. In tuo autem adventu capitale cum medietate proficui quod inde et aliunde de aliqua mercatu(ra) mihi provenerit in tuam et dicti Martini potestatem reducere et consignare promitto, sub sacramento si tibi placuerit, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes BeneNatus filius Strene de Sancto Zumignano et BonumDonum filius quondam Nigri de Sancto Zumignano. Actum predicto loco, die et hora.

(1) *In soprallinea: pro dicto fratre suo.*

(2) *Cancellato: deb.*

972. *Buondono figlio del fu Negro di San Zumignano si riconosce debitore di una somma a Dolcetto di S. Zumignano.* 15 giugno 1216.

Ego BonumDonum filius quondam Nigri de Sancto Zumignano confiteor me debere tibi Dulceto fratri BoniSenioris de Sancto Zumignano lib. .xxvii. pisanorum monete (1) vetulorum pro seminelis quas ego et BonusSenior frater tuus emimus. Quas usque ad Sanctam Mariam medii augusti proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli et insuper restituere tibi medietatem totius (2) dispendii quod pro ipsa mercatura feceris omnibus meis obligatis etcetera, ea conditione (3) promitto tibi facere hanc solutionem, si solveris tu vel frater tuus debitum dicte marcationis set aliter tibi non tenebar. Testes BeneNatus filius Strene de Sancto Zumignano et Recordatus de eodem loco et Mar[fo. 33r.]tinus nepotem suum (4). Actum predicto loco. die et hora.

973. *Ricordato di San Zumignano nomina il nipote Martino suo procuratore per l'esazione di crediti.* 15 giugno 1216.

Ego Recordatus de Sancto Zumignano constituo te Martinum nepotem meum certum meum missum et in loco mei ad exigendo et accipiendo quecumque mihi debentur aliquo modo ab aliqua persona et spacialiter quicquid mihi debet Thomas bancherius pro zucaro quod ei dimisi cause vendendi et quicquid inde feceris firnum et ratum habere promitto. Testes Dulcetus frater BoniSenioris de Sancto Zumignano et BeneNatus de Sancto Zumignano. Actum predicto loco et die, circa vesperas.

974. *Dolcetto di San Zumignano contrae con Vassallo di Soziglia un cambio marittimo su Marsiglia.* 16 giugno 1216.

6].

Ego Dulcetus frater BoniSenioris de Sancto Zumignano confiteor me accepisse a te Vasallo de Susilia lib. .xii. jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xii. et sol. .vi. regalium bonorum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso, silicet per Recordatum et BonumSeniorem fratrem meum Massiliam dare promitto ad dies octo postquam ibi fueritis sano eunte ligno in quo ibitis vel maiore parte rerum illius ligni vel subscripto pignore vel maiore parte pignoris, sub pena dupli omnibus meis obligatis et spacialiter safranum et fardellos .iii. nostrarum mercium quarum possessionem tibi nomine pignoris tradidisse confiteor etcetera. Testes Obertus Ferrarius, Johannes Ferrarius et Wilielmus Busca de Susilia. Actum Janue in hospitio dicti Vasalli., xvi^o. die junii, ante terciam.

(1) *In soprallinea*: monete.

(2) *In soprallinea*: totius.

(3) *Cancellato*: facio tibi h.

(4) *Sic!*

975. *Dauto di Fossatello si riconosce debitore di Lanfranco banchiere del prezzo di merci ricevute. 16 giugno 1216.*

Ego Dautus de Fossatello confiteor me accepisse a te Lanfranco bancherio tot res, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xvii. jan. usque ad kalendas augusti proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Quos denarios ego Deusde filius quondam Rufini de Trexoblo ad dictum terminum tibi dare promitto si predictus Dautus non tibi solverit ut dictum est, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians iuri quo caveatur principalem debitorem primo conveniri. Testes Stephanus de Fossatello calegarius et Wilielmus Bixa. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, predicto die, circa terciam.

976. *Deude figlio del fu Ruffino di Trisobbio si riconosce debitore di Ottobono di Camilla del prezzo di pellami ricevuti. 16 giugno 1216.*

Ego Deusde filius quondam Rufini de Trexoblo confiteor me accepisse a te OttoneBono de Camilla centum unum coriorum, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xxxii. jan. usque ad medium augustum proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et ego OttoBonus confiteor quod hec res sunt de illis lib. .c. meas quas portavit Simon Lercarius in accomendatione in viagio Buzee. Testes Nicola Malfante et Simon Lercarius et Wilielmus Bixa (1). Actum Janue in porticu domus Simonis de Camilla, predicto die, inter terciam et nonam.

977. *Pellagio figlio del fu Enrico Pisano e Ugolino figlio di Enrico di Villana contraggono con Bennato figlio di Strena di San Zumignano e con Belforte figlio del fu Montegrosso di Martora un cambio marittimo su Pisa. 16 giugno 1216.*

Nos Pellagius filius quondam Henrici Pisani et Hugolinus filius Henrici de Villana confitemur accepisse a te BeneNato filio Strene de Sancto Zumignano et a Belforte filio quondam MontisCrosso de Martora lib. .xxxvi. jan pariter vestras ut confitemini, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .lxvi. pisani monete (2) novorum bonorum per nos (3) vel nostrum missum vobis vel vestro certo misso in Pisis dare et solvere promittimus ad dies .iii. postquam ibi fuerimus, sano eunte subscripto pignore vel maiore parte pignoris, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum et spetialiter faxos .iii. beccunarum et sportas .vi. axungie quarum possessionem vobis nomine pignoris tradidisse confitemur etcetera, abrenuntiantes nove

(1) *Per postilla*: Testes... Bixa.

(2) *In soprallinea*: monete.

(3) *meos cambiato in nos*.

constitutioni etcetera (1). Testes Martinus Gambaldus et Martinus Clastra. Actum Janue in domo canonicorum, predicto die et hora.

978. *Lodo di Ruffino abate di San Fruttuoso e di Ugo priore di San Matteo eletti arbitri nelle controversie fra Ansaldo Rosso di Voltri da una parte e Giovanni Pietro Pietroselina dall'altra. 16 giugno 1216.*

Rufinus abbas Sancti Fructuosi de Capite Montis et Ugo prior Sancti Mathei de Janua arbitri electi ab Ansaldo Rubeo de Vulturi ex una parte et Johanne Petro (2) PetroSelina ex altera, sicut in instrumento inde facto [fo. 33v.] continetur per manum Lanfranci notarii et de lite et controversia que vertebatur inter eos occasione rationum quas quondam Januardus habebat adversus iamdictum Ansaldum ut continetur in laudibus inde factis per consules placentorum versus civitatem, laudant et concorditer condempnant predictum Ansaldum dicto Johanni in lib. duodecim solvendas tibi vel suo certo misso per cartam ... tam ab eo constituto (3) per hos terminos, videlicet sol. .xx. usque ad diem dominicum proximum et lib. .v¹/₂. usque ad Pasca proximum venturum et inde ad aliud Pasca proximum alias lib .v¹/₂. residuas, absolventes predictum Ansaldum de lib. .xiii. que restabant a lib. .xii. predictis et ab omni alio quod petere posset dictus Johannes predicto Ansaldo, occasione successionis Januardi Scazarii avunculi eius. Hoc inde factum est quia cum predictus Ansaldus et Johannes compromitterent in predictos arbitros sub pena sol. mille et sub iuramento observare sententiam predictorum arbitrorum per iustitiam vel per accordium de litibus que vertebantur inter eos ubi supradictum est et laudem haberet predictus Johannes contra ipsum Ansaldum de lib. .xxvi. et sol. .iii. pro bono pacis laudaverunt condempnantes et absolventes ut supradictum est laudant quoque ut laudes predicti Johannis silicet eas (4) quas quondam Januardus habebat adversus dictum Ansaldum sint penes priorem Sancti Mathei qui pro tempore fuerit usque ad integrum solutionem predictarum librarium .xii. (5) et tunc reddantur eas (6) iamdicto Ansaldo casse et vacue quo ad Johannem. Et si predictus Ansaldus non solveret debitum predictum in predictis terminis et in pecunia numerata, pena commissa Johannes nichilominus utatur suis laudibus. Testes Rubaldus prior monasterii Sancti Fructuosi et magister Ugo (7) Janue canonicus. Actum Janue in camera dicti Ugonis, predicto die circa vespertas.

(1) *In soprallinea:* abrenuntiantes ... etcetera.

(2) *Sic!*

(3) *In soprallinea:* tibi.... constituto.

(4) *In soprallinea:* predicti.... eas.

(5) *Cancellato:* et in pecunia numerata.

(6) *In soprallinea:* eas.

(7) *In soprallinea:* Ugo.

979. *Bongiovanni di Voghera rilascia a Rubaldo, priore del monastero di San Fruttuoso, quitanza di ogni suo credito verso il monastero. 17 giugno 1216.*

6 J.

(1) Ego BonusJohannes de Viqueria confiteor tibi Rubaldo priori monasterii Sancti Fructuosi de CapiteMontis recipiente nomine dicti monasterii quod accepi a Rufino abate dicti monasterii sive ab antecessoribus suis vel aliqua persona pro ipso monasterio quecumque in dicto monasterio vel ab aliqua persona pro ipso monasterio recipere debebam aliquo tempore vel aliqua occasione et spetialiter confiteor accepisse illud debitum totum untiarum .XLII. tarinorum que continetur in carta per manum Alberti Medici de Rapallo notarii et illud totum (2) quod fuit de grano Arnaldi de Granera (3) de Nerbona que contenetur in carta per manum Lanfranci notarii et quas cartas confiteor deditse Frederico Grillo (4) voluntate et consensu dicti abbatis et fratribus suorum pro defensione terre quam ipse Fredericus emit a dicto abate et fratribus suis, que est in Gaiano et que erat dicti monasterii. Et omnes cartas et omnia instrumenta facta pro aliquo debito quod recipere deberem in bonis dicti monasterii (5) seu in bonis alicuius persone pro ipso monasterio, sint cassa et penitus vacua et amodo nullius tenoris, quia de toto eo quod unquam in bonis vel ex bonis dicti monasterii vel alicuius persone pro ipso aliqua occasione recipere debebam quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti. Et confiteor me habuisse a dicto Frederico de pretio dicte terre lib. .LXXXVI^{1/2}. Testes Albertus archipresbyter Sancti Albani, Henricus de Anneto et Johannes PetroSelinus. Actum Janue, in claustro Sancti Mathei, .xviii. die junii, circa terciam.

980. *Adalasia Mussa fa testamento. 17 giugno 1216.*

12 J.

* Ego Adalaxia Mussa filia Romane ultimetime (6) voluntatis contemplatione corpus meum apud Sanctam Mariam de Cruciatibus seppeliri volo. Sol. centum pro anima mea iudico, quorum decimam operi Sancti Laurentii dimitto. Dicte ecclesie Sancte Marie sol. .xl. pro exequiis funeris mei. Infirmis de Fari sol. .x. ponti Lavanie sol. .iii. Romane matri mee sol. .xl. et lectum meum ut habeo guarnitum. Sibiline sorori mee lib. .iii. et pelles meas cuniculorum coopertas brunete et jupas .ii. cendati unam vermiliam et aliam claucam. Dulci SanctaDolelle sol. .v. Valenti calegario lib. .iii. et pelles agninas coopertas stanfortis. Castellane uxori Oberti guardatori paludellum meum novum. Aizoline remitto sol. .vi. et den. .vii. quos

(1) Pubblicato in Gorrini, *Documenti... Voghera e Genova*, no. LVII.

(2) In soprallinea: totum.

(3) In soprallinea: ra.

(4) In soprallinea: Grillo.

(5) monasterio cambiato in monasterii.

(6) Sic!

mihi debet. Et confiteor quod debeo dare Imelde sol. .viii. et ipsa habet gonellam meam brunete. Dicte sorori mee gonellam meam stanfortis et omnes ligaturas meas dimitto. Et si redimere voluerit paludellum meum novum quod habet viridis sit suum. Alias autem gonellas meas dicte matri mee dimit [fo. 34r.] to. Jacobine Range sol. .x. lego et volo quod jupa mea alba vendatur et tribuatur in predictis legatis. Hec est mea ultima voluntas que si non valet iure testamenti saltim vim codicilorum vel alicuius ultime voluntatis optineat. Testes Bonum Encontrum ligator, Otto Puncinus, Stephanus Nasus, Johannes de Craviata et Girardus de Albario. Actum Janue, in domo Aude Opizonis de Sauro, predicto die, inter terciam et nonam.

981. *Angelerio di Priinello e la moglie Adalasia, Odezono di Priinello e la moglie Verdilia, Ido di Priinello e la moglie Sibilia vendono a Ugo calzolaio una terra in Sestri. 20 giugno 1216.*

6].

Nos Angelerius de Prihinetto et Adalaxia eius uxor, Odezonus de Prihinetto et Verdilia iugales, Ido de Prihinetto et Sibilia iugales, confitemur accepisse a te Ugone calegaro lib. .v. jan. finito pretio pro petia una terre que est in territorio Sexti, loco ubi dicitur Timonus. Cui coheret ab uno latere terra Oberti Spinule, alio latere terra tua, superius terra Sancte Marie de Priano, inferius fossatum. Totum quod infra has continetur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio (1). Et si plus valet (2) nostra pura donatione inter vivos tibi donamus hid quod plus valet faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo habere concesseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus (3), sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera et quod non possemus nos iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum, et spetialiter nos Adalaxia, Verdilia atque Sibilia predicte (4) abrenuntiamus legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum omnique alii auxilio etcetera. Et facimus hec consilio Nicole de Rivarolio et Ansaldi BelliOculi propinquorum nostrorum et jussu et voluntate dictorum virorum nostrorum. Testes Johannes Secundus, Ugo de Illice et predicti conciliatores. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, .xx. die junii, circa terciam.

(1) *In soprallinea*: pro supradicto pretio.

(2) *In soprallinea*: valet.

(3) *promitto cambiare in promittimus*.

(4) *In soprallinea*: predicte.

982. *Angelerio di Priinello e la moglie Adalasia, Odezono di Priinello e la moglie Verdilia, Ido di Priinello e la moglie Sibilia vendono a Ido di Corrado una terra in Sestri.* 20 giugno 1216.

6].

Nos Angelerius de Prihinetto et Adalaxia iugales, Odezonus de Prihinetto et Verdilia eius uxor, Ido de Prihinetto et Sibilia iugales, confitemur accepisse a te Idone de Conrado lib. .III^{1/2}. jan. finito pretio pro petia una terre que est in territorio Sexti, loco ubi dicitur Albare. Cui coheret inferius fossatus, superius terra tua, ab uno latere terra Wilielmi de Turre, alio latere terra Buterici. Totum quod infra has continetur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio dantes tibi pure quicquid amplius valet, si plus valet, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera et quod non possemus nos iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum, et spetialiter nos Adalaxia, Verdilia et Sibilia predice abrenuntiamus legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Et facimus hec consilio Nicole de Rivarolio et Ansaldi BelliOculi propinquorum nostrorum et jussu et voluntate dictorum virorum nostrorum. Testes Johannes Secundus, Ugo de Illice et predicti consiliatores. Actum Janue, predicto loco, die et hora.

983. *Pietro Bergognone e la moglie Donesella si riconoscono debitori di una semma a Bonvassallo Lomellino.* 22 giugno 1216.

Ego Petrus Bergognonus et Donnlexella iugales confitemur debere tibi BonoVasallo Lomellino sol. .lv. minus den. .iii. jan., qui remanent ed solvendum tibi de pretio vini quod vendidisti Johanni placentino quondam marito mei Donnlexelle. Quos in voluntate tua et tuo ordinamente per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera, et spetialiter ego Donnlexella abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Et facio hec consilio Calvi de Susilia et Rubaldi de Bavali [fo 34 v.] quos meos propinquos et vicinos esse confiteor et jussu et voluntate dicti viri mei presentis (1). Testes Wilielmus Bucca et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo Ottonis Leccavelum, .xxii^o. die junii, circa vesperas.

(1) In soprallinea: et jussu.... presentis.

984. *Auda, moglie di Enrico Formaggio, contrae un mutuo con Manfredo abate di San Bartolomeo del Fossato. 23 giugno 1216.*

Ego Auda uxor Henrici Formagii confiteor me accepisse a te Maisredo abbate Sancti Bartholomei de Fossato lib. .iii. et sol. vii. jan. mutuo gratis (1), abrenuntians exceptioni etcetera. Quos confiteor dedisse et expendisse in solvenda pensione domus in qua habito et in aliis negotiis meis. Et quos usque ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum certum missum tibi vel tuo successori vel alii certo misso dicti monasterii solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et facio hec consilio Wilielmi guardatoris et BoniVasalli guardatoris quos meos propinquos et vicinos esse confiteor. Testes Michael de Sugaro et dicti conciliatore. Actum Janue, in Sancto Gabriele Sancte Marie de Vineis, .xxiiii^o. die junii, ante terciam.

985. *Bonomo fabbro di Rivarolo e la moglie Suliana vendono a Pietro e a Rainaldo di Casella una terra in Langasco. 23 giugno 1210.*

4].

Nos BonusHomo ferrarius de Rivarolio et Suliana iugales confitemur accepisse a vobis Petro de Casella et Rainaldo de Casella lib. .vii. jan., silicet a te Petro duas partes et a te Rainaldo terciam, finito pretio pro petia una terre quam visi sumus habere et possidere in Langasco loco ubi (dicitur) Vallis Ariberti. Cui coheret ab una parte terra plebis de Langasco et Gisulfi de Campo, alia terra Jacobi Scoria et Bonegi, inferius aqua, superius terra Oberti Belenzonis et infra has coherentias est via. Totum quod infra has continetur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu etcetera, dantes vobis pura etcetera ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus et cui dederitis vel aliquo modo haberi concesseritis per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli, prout tunc valuerit etcetera, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera, et quod non possemus nos iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum, et spetialiter ego Suliana abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Et facio hec consilio Cavaze de Rivarolio et Johannis de Caneva propinquorum meorum et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Testes Vivaldus Sancti Petri de Arena, .xxiiii^o. die junii, circa nonam. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum.

986. *Pietro fabbro e Rainaldo di Casella si riconoscono debitori di Bonomo di un residuo del prezzo della terra di cui all'atto precedente. 24 giugno 1216.*

6].

Nos Petrus de Casella et Rainaldus de Casella confitemur debere tibi BonoHomini ferrario lib. .iii. jan., que remanent ad sol-

(1) *In soprallinea*: gratis.

vendum tibi de lib. .vii., quas confessus fuisti cum Suliana uxori tua atque a nobis (1) de pretio terre quam nobis vendidisti ut patet in carta per manum Lanfranci notarii, non obstante tibi quod quietum et pagatum inde te vocasti. Quas usque ad Nativitatem Domini proximam per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera (2) et spacialiter dictam terram cuius possessionem pro te et tuo nomine tenemus (3) et tenebimus (4) usque ad perfectam solutionem etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Cavacia de Rivarolio, Johannes de Caneva et Vivaldus de Sancto Petro de Arena. Actum predicto loco, die et hora.

987. *Guglielmo Speculo di Soziglia e la moglie Adalasia figlia di Rubaldo Alberico vendono a questi una terra in Carignano.*
25 giugno 1216.

12].

Nos Wilielmus Speculus de Susilia et Adalaxia iugales filia videlicet Rubaldi Alberici confitemur accepisse a te Rubaldo Alberico predicto lib. quinquaginta jan. de dotibus Belioci uxoris tue ut confiteris finito pretio pro tota terra vestra quam visi sumus habere et possidere in Calignano loco ubi dicitur Aburlata cum domo que est in ea. Cui coheret superius via, inferius fossatus, ab uno latere terra Regalis uxoris quondam Muschetti, alio latere terra Sergii. Totum quod infra has continetur coherentias cum domo que ibi est domesticum et silvaticum, cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, et si plus valet dicti pretii (5) nostra pura donatione inter vivos tibi donamus id quod plus valet, facendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout nunc valet et pro tempore valuerit omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et [fo. 35r.] dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera, et abrenuntiantes legi illi que dicit Si venditor deceptus fuerit usque ad dimidiam iuxti pretii vel ultra quod agere possit ad rem recuperandum vel ad rei restitutionem consequendam, et spacialiter ego Adalaxia abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum omnique alii auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Quam ventionem et omnia ista (6) firma et rata habere et tenere (7) et non

(1) *In soprallinea*: atque a nobis.

(2) *Cancellato*: abrenuntiantes.

(3) *teneo cambiatu in tenemus*.

(4) *tenebo cambiatu in tenebimus*.

(5) *Cancellato*: tibi.

(6) *In soprallinea*: et omnia ista.

(7) *In soprallinea*: et tenere.

contravenire juramus ambo nisi licentia tua vel dicte uxoris tue vel alii vestri certi nuntii steterit. Et facio hec ego Adalaxia consilio Rolandi de Papia et Henrici de Insulis quos meos propinquos et vicinos esse confiteor et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Testes Obertus de Langasco, Rubeus de Rivarolio et predicti conciliatores. Actum Janue in domo predicti Wilielmi, .xxv^a. die junii, inter nonam et vesperas.

988. *Rubaldo Alberico si impegna di permettere a Guglielmo Speculo di riscattare la terra di cui all'atto precedente. 25 giugno 1216.*

12].

Ego Rubaldus Albericus promitto tibi Wilielmo Speculo genero meo si mihi vel Belioco uxori mee hinc usque ad annos .III. vel infra (1) et in nostro ordinamento dederis sol. mille jan. quod per me vel meum heredem (2) tunc reddam et vendam tibi (3) pro ipso pretio sol. mille illam terram qua(m) mihi vendidisti cum Adalaxia uxore tua ut continetur in carta inde facta per manum Lanfranci notarii et que est in Calignano loco ubi dicitur Aburlata et inde faciam tibi cartam venditionis dicte terre cum uxore mea (4) in laude tui sapientis. Si vero contrafactum fuerit penam dupli dicte terre tibi stipulanti spondeo et tunc cartam et sacramentum quod mihi fecisti cum uxore tua (5) de predicta venditione sit omnia (6) cassa et vacua et deinde nullius tenoris et nullo modo (7) tu vel uxor tua mihi inde teneamini et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire (8) juro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit (9). Testes Rolandus de Papia, Henricus de Insulis, Obertus de Langasco et Rubeus de Rivarolio. Actum predicto loco, die et hora.

989. *Soldano di Alba ed Oberto di Rocca si riconoscono debitori di Guglielmo Gambaldo di un residuo del prezzo di pelli di agnello acquistati. 25 giugno 1216.*

Nos Soldanus de Alba et Obertus de Roca confitemur debere tibi Wilielmo Gambaldo lib. .LXXIII. jan., que remanent ad solendum tibi de pretio agninarum quas a te emimus. Quas usque ad kalendas augusti proximi per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus, sub pena dupli omnibus

(1) *Per postilla:* hinc.... infra.

(2) *In soprallinea:* per me... heredem.

(3) *In soprallinea:* tibi.

(4) *Cancellato:* predicti.

(5) *In margine e soprallinea:* cum uxore tua.

(6) *In soprallinea:* omnia.

(7) *Cancellato:* mihi.

(8) *In soprallinea:* et non contravenire.

(9) *Per postilla:* Que omnia.... steterit.

nostris obligatis in solidum, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Quos denarios ego Johannes de Donato ad dictum terminum tibi solvere promittimus (1) si predicti tibi non solverint, sub pena omnibus meis obligatis et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Fulco de Serrino et Nicolosus eius filius et Guido archerius. Actum Janue in domo heredum Ingonis Spinule, predicto die, inter nonam et vesperas.

990. *Giovanni di Castelletto rilascia al cognato Bonvassallo Baratta quitanza di ogni suo credito.* 25 giugno 1216.

• Ego Johannes de Castelletto confiteor me accepisse a te Bono-Vasallo Barata cognato meo quecumque mihi unquam debuisti vel debes aliqua occasione exceptis lib. .m. que remanent ad solvendum mihi de dotibus Sibilie uxoris mee. De toto eo ut dictum est quod mihi unquam debuisti vel debes (2) exceptis de lib. .m. predictis quietum et pagatum me uoco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti. Testes Calvus de Susilia et Rufinus calafatus. Actum Janue in mercato, juxta domum canoniconrum, predicto die, circa vesperas.

991. *Verasio correggiaio rilascia ad Enrico di Albaro quitanza di ogni suo credito, eccettuata la somma oggetto della accomendacio di cui all'atto seguente.* 28 giugno 1216.

• Ego Veraxius corrigiarius confiteor me accepisse a te Henrico de Albaro quecumque mihi unquam debuisti vel debes occasione alicuius societatis vel accomendationis sive mutui vel alia aliqua occasione exceptis lib. .x. quas mihi das in accomendatione causa portandi negotiatum Septam et omnes cartas et omnia instrumenta inde facta excepta illa librarum [fo. 35v.] .x. predictarum ad presens f(acta) (3) sint (cassa) et penitus vacua et amodo nullius tenoris (4) quia de toto eo quod unquam mihi debuisti vel debes exceptis lib. .x. predictis quietum et pagatum me uoco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti. Testes BonusVasallus Lomellinus et Albertus de Sancto Syro. Actum Janue in mercato, juxta domum canonicorum .xxviii^o. die junii, inter nonam et vesperas.

992. *Enrico di Albaro contrae con Verasio correggiaio una accomendacio per commerciare a Ceuta e altrove.* 28 giugno 1216.

Ego Henricus de Albaro confiteor me accepisse a te Veraxio corrigiario lib. .x. jan. in accomendatione, quas porto negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto

(1) *promitto cambiato in promittimus. Sic!*

(2) *debet cambiato in debes.*

(3) *In soprallinea: ad presens facta.*

(4) *Cancellato: ex predictis.*

proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem (1) mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes BonusVasallus Lomellinus et Albertus de Sancto Syro. Actum predicto loco, die et hora.

993. Giovanni di Solaro di Langasco contrae un mutuo con Lanfranco banchiere. 29 giugno 1216.

Ego Johannes de Solaro de Langasco confiteor me accepisse a te Lanfranco bancherio lib. vi. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera, quas usque ad kalendas augusti proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire juro nisi quantum Dei iudicio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Testes Johannes Bassus et BeneVenii archerius. Actum Janue ante ecclesiam Sancti Marcellini, .xxviii.^o die junii, inter terciam et nonam.

994. Vivaldo di Vivaldo contrae con Enrico di Negro e colla moglie Giovanna una accomendacio per commerciare a Ceuta e altrove. 29 giugno 1216.

Ego Vivaldus de Vivaldo confiteor me accepisse a te Henrico de Nigro lib. LXVII. et sol. XIII. et den. VIII. et a Johanna uxore tua lib. XXXIII. et sol. VII. et den. III. jan. in accomendatione, quos et quas porto gratis negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto gratis. Simul sunt impliciti et insimul debent implicari et pro libra communiter expendere cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et omnes cartas et omnia instrumenta facta alicuius societatis vel accomendationis que mihi olim fecisti sint cassa et penitus vacua preter istam et amodo nullius tenoris te jubente. Testes Ansaldus de Orto, Jacobinus eius filius et Jacobus Mussus de Orto. Actum Janue in mercato, juxta domum canoniconrum, predicto die, circa nonam.

(1) Cancellato reducere et consignare promitto.

995. *Vivaldo di Vivaldo contrae col fratello Guglielmo una accomendacio per commerciare a Ceuta e altrove.* 29 giugno 1216.

Ego Vivaldus de Vivaldo confiteor me accepisse a te Wilielmo de Vivaldo fratre meo lib. .ccclviii, et sol. .xviii^{1/2}, in accomendatione (1) quos et quas porto gratis (2) negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto gratis. Simul sunt impliciti et insimul debent implicari et pro libra expendere et lucrari communiter cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ansaldus de Orto, Jacobinus eius filius et Jacobus Mussus de Orto. Actum predicto loco, die et hora.

996. *Vivaldo di Vivaldo contrae con Rubaldo Embrono giuniore una accomendacio per commerciare a Ceuta e altrove.* 29 giugno 1216.

Ego Vivaldus de Vivaldo confiteor me accepisse a te Rubaldo Hembromo juniore lib. .lviii, et sol. .vii. jan. in accomendatione, quos porto gratis negotiatatum (3) Septam et inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto gratis. Simul sunt impliciti et insimul debent implicari et pro libra communiter expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub [fo. 36r,] pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ansaldus de Orto, Jacobinus eius filius et Jacobus Mussus de Orto. Actum predicto loco, die et hora.

997. *Baldoino di Cogaroto si riconosce debitore di una somma a Nicolò Usodimare.* 30 giugno 1216.

Ego Baldoinus de Cogaroto confiteor me debere tibi Nicole UsusMaris lib. .viii. jan. de illo debito quod quondam Albertus frater meus dare debebat quondam Balditioni UsusMaris, quas usque ad medium decembris proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub tali condictione quod facias mihi tunc (4) bonam securitatem in laude mei sapientis quod nullum dampnum de dicto debito possim deinceps incurrire. Si vero contrafecero fecero (5) penam dupli tibi stipulanti spondeo omnibus meis

(1) In soprallinea: in accomendatione.

(2) In soprallinea: gratis.

(3) Sic!

(4) In soprallinea: tunc.

(5) Sic!

obligatis etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Testes Jacobus FinusAmor, Martinus Clastra et BonusVasallus UsusMaris. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, ultima die junii, inter nonam et vesperas.

998. *Deude figlio del fu Ruffino di Trisobbio si riconosce debitore di Ottobono de Camilla del prezzo di pellami ricevuti. 1 luglio 1216.*

Ego Deude filius quondam Rufini de Trexoblio confiteor me accepisse et emisse (1) a te OttoneBono de Camilla centenarium .L. coriorum, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xxviii. jan. usque ad medium augustum proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Fredericus Grillus, Wilielmus Bixa et Wilielmus Grillus junior. Actum Janue in porticu domus Simonis de Camilla, prima die julii, inter nonam et vesperas.

999. *Bergundio di Fossatello si riconosce debitore di Ugo Lercari del prezzo di pellami ricevuti. 1 luglio 1216.*

Ego Bergundius de Fossatello confiteor me accepisse a te Ugone Lercario tot coria, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .lxxxx. et sol. .v. jan. usque ad dies octo intrantis augusti proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Rubaldus filius Belmusti Lercarii, Wilielmus de Insulis, Sichembaldus Tosicus et Wilielmus Bixa. Actum Janue in porticu domus dicti Ugonis, predicto die, secus vesperas.

1000. *Sibilia moglie di Ugo Gallo si riconosce debitrice di una somma a Dolcetta figlia del fu Ugolino delle Vigne di Moneglia. 1 luglio 1216.*

Ego Sibilia uxor Ugonis Galli confiteor me debere tibi Dulcete filie quondam Ugolini de Vineis Monelie sol. .xviii^{1/2}. jan., quos mihi accommodasti, quos usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et reddere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et facio hec consilio Johannis de Gosberto et Wilielmi caxarii, quos meos propinquos et vicinos esse confiteor. Testes Johannes SineBrachis et predicti consiliatores. Actum Janue in domo Henrici Gerundie, predicto die, post vesperas.

(1) *In soprallinea: ei emisse.*

1001. *Lorenzo Dalofrascario di Moneglia colloca il figlio Armanino come apprendista presso Gandolfo barbiere.* 1 luglio 1216.

7].

Ego Laurentius Dalofrascario Monelie promitto tibi Gandulfo barberio quod faciam ita quod Armaninus filius meus presens tecum stabit usque ad annos .vi. et tibi serviet de misterio tuo et de omnibus que facere possit convenienter in domo et extra domum et te et tua et que apud te erit deposita salvabit et custodiet bona fide sine fraude et non infraudabit te ultra denarios .xii. per annum et uxorem non accipiet infra predictum terminum et si fugerit tibi aliqua occasione promitto tibi illum reducere usque ad dies octo si illum invenire potero, sub pena librarum .x. et insuper restituere quicquid fraudolenter tibi auferet et inde omnia bona mea obligata etcetera. Que omnia ego Armaninus ex parte mea observare promitto bona fide et sic tactis evangeliis iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit. Et facio hec jussu et voluntate dicti patris mei presentis. Insuper ego predictus Gandulfus promitto tibi dictum filium tuum usque ad dictum terminum tenere, victum et vestitum convenientem illi dare et misterium meum fideliter docere, molestiam vel gravitatem importabilem illi non facere. In fine autem termini predicti vestitum unum ad usum suum factum sibi tunc dare promitto cum duobus rasoriis et tonsorias unas, sub pena librarum .x. omnibus meis obligatis etcetera. Testes Rapallinus [fo. 36v.] butarius, Wilielmus caxarius, Rubaldus de Lavania et Conturius calegarius. Actum Janue, in domo dicti Gandolfi, predicto die et hora.

1002. *Giacomo Testaporta contrae un mutuo con Lanfranco banchiere,*
4 luglio 1216.

9].

Ego Jacobus TestaPorta confiteor me accepisse a te Lanfranco banchiero sol. .xl. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera, quos usque ad Sanctum Michaelem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso reddere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis, et spetialiter mulum baietum et runcinum meum brunum quorum possessionem tibi nomine pignoris tradidisse confiteor et pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem etcetera et me et mea et dictos mulum et runcinum ubique possis convenire etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Testes Johannes de Belenzono, Oliverius de Cravasco et Albertus de Cassanego. Actum Janue in domo canonicorum, .iij^o. die julii, ante terciam.

1003. *Lodo di Armanno Pepe eletto arbitro da Galizia moglie di Giacomo di Camarana e da Murreto di Valle Crosa.* 4 luglio 1216.

Armannus Piper ab utraque parte arbiter electus silicet a Galitia uxore Jacobi de Camarana ex una parte et a Murreto de Valle Crosa ex altera ut confessus est ipse Armannus (1) condempnat dictum Murretum ipsi Galicie in lib. .III. jan. (2), laudans quod dicta Galicia habere et capere possis (3) in bonis et debonis dicti Murretii ubicumque invenerit et quibus maluerit lib. .III. jan. vel valens et eas habeat et teneat jure proprietario (4) sine omni contradictione ipsius Murretii heredum eius omniumque pro eo. Hoc autem ideo factum est quoniam inde cum dicta Galitia ageret adversus dictum Murretum petens ei lib. .III. pro gravissimis injuriis quas dicebat se a dicto Murreto sustinuisse quia intraverit ipse Murretus in domum in qua ipsa habitabat et acceperit eam per capillos ad terram (5) et ad terram et fortiter percusserit de pugnis et calcibus et aliis iniuriis (6) et inde invicem disciderent posuerit se tandem in eo quod indicaret et sentiaret ipse Armannus per rationem vel per concordiam, sub pena sol. .c. ab utraque parte stipulanta (7) et promissa ut ipse Armannus confitetur. Visis et cognitis rationibus dicte Galicie cum dictus Murretus esset arrogans et ad placitum venire recusaret et nuntios dicti arbitri et etiam ipsum arbitrum despiceret et cum dicta Galicia sufficienter probaret quod dictas injurias ab ipso Murreto recepisse laudavit et condempnavit ut supra. Testes Villanus de Raveca, DonumDei pictor et Albertus pensator. Actum Janue in mercato, juxta domum canonicorum, predicto die, inter nonam et vesperas.

1004. *Bartolomeo Grillo e la moglie Giovanna si riconoscono debitori del consuocero Assalito di Mongiardino di un residuo della dote della figlia Giulietta.* 4 luglio 1216.

6].

(8) Nos Bartholomeus Grillus et Johanna iugales confitemur debere tibi Asallito de Montelardino lib. centum papiensium que remanent ad solvendum tibi de lib. .cc. pap. quas tibi dare promisimus nomine dotis Julete filie nostre future sponse Wilielmi filii tui. Quas lib. .c. a kalendis septembbris proximi usque ad annum unum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris (9) obligatis (10) quisque nostrum in solidum etcetera (11), abrenuntiantes nove constitutioni et

(1) *In soprallinea:* ipse Armannus.

(2) *In soprallinea:* jan.

(3) *Sic!*

(4) *In soprallinea:* iure proprietario.

(5) *In soprallinea:* ad terram. *Cancellato:* ad terram.

(6) *Cancellato:* ut confitebatur.

(7) *Sic!*

(8) *Pubblicato in Ferrello, Documenti... Novi e Valle Scrivita,* I, no. CCCIV.

(9) *Cancellato:* meis. *In soprallinea:* nostris.

(10) *Cancellato:* etcetera.

(11) *In soprallinea:* etcetera.

epistole divi Adriani etcetera, et spetialiter ego Johanna abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri ypothecarum etcetera. Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire ambo iuramus nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Et facio hec omnia ego Johanna consilio Amici Guertii et Frederici Grilli propinquorum meorum et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Testes Jacobus Mussus, Petro de Merlo, Rubaldus de Caranzo et predicti consiliatores. Actum Janue in ecclesia Sancte Marie de Vineis. Predicto die, inter nonam et vesperas.

1005. *Manfredo di Serra contrae con Raul di Stanforte un cambio sulla fiera di Troyes.* 4 luglio 1216.

6].

(1) Ego Maifredus de Serra confiteor me accepisse a te Raul de Stanforte tot denarios jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .cc. pruinisinorum in proxima feria de Tres per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto. Si vero contrafecero quicquid exigendo, mutuando aut aliquo modo proinde expenderis [fo 37r.] tibi stipulanti restituere spondeo, credendo tibi solo verbo sine iuramento nil eo minus rato manente pacto, silicet de predicta sorte solvenda et inde omnia bona mea obligata etcetera. Testes Wilielmus de Quarto et Simon de Orto. Actum Janue in mercato, juxta domum canonorum, predicto die, circa vesperas.

1006. *Richelda figlia del fu Riccio Corneglario dichiara al padrigno Giovanni Marzocco di esser stata soddisfatta di ogni suo diritto sui beni del padre.* 6 luglio 1216.

5].

Ego Richelda filia quondam Ricii Corneglarii facio tibi Johanni Marzoco vitrico meo finem et refutationem et remissionem de toto eo iuris, rationis et actionis quod habeo et habere possem adversus te et res tuas occasione rerum que mihi pervenerunt vel pervenire possunt (2) ex parte dicti patris mei seu ex successione ipsius quas in potestate tua habuisti et spetialiter de lib. .III. que fuerunt de ipsis rebus quas mihi dedisti in dotibus meis silicet Wilielmo viro meo presenti, promittens quod nulla requisitio tibi vel alicui pro te a me vel ab aliqua persona pro me de predictis rebus vel occasione earum fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondeo omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangelii evangelii (3) observare et non contravenire iuro, confitens me esse maiorem .xviii. annorum et de predictis rebus quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni etcetera (4). Et facio hec consilio Lanfranci Lasanne et

(1) Pubblicato in Rosso, *Documenti.... Asti e Genova*, no. CCCXVIII.

(2) In soprallinea: provenire possunt.

(3) Sic!

(4) In soprallinea: et de.... etcetera.

Maifredi Caballi quos meos propinquos esse confiteor et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Testes Jacobus Melior, Petrus Goamonte et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo Johannis de Murtedo, .vi^o. die julii, iuter terciam et nonam.

1007. *Adalasia, figlia del su Riccio Corneglario, dichiara al padrigno Giovanni Marzocco di esser stata soddisfatta di ogni suo diritto sui beni del padre. 6 luglio 1216.*

5].

Ego Adalaxia filia quondam Ricci Corneglarii facio tibi Johanni Marzoco vitrico meo finem et refutationem et remissionem de toto eo iuris, rationis et actionis quod habeo et habere possem adversus te et res tuas occasione rerum que mihi pervenerunt vel pervenire possunt ex parte dicti patris mei sive ex successione ipsius quas in potestate tua habuisti et spetialiter de lib. .iii. que fuerunt de ipsis rebus et quas mihi dedisti in dotibus meis, silicet Johanni de Murtedo viro meo presenti, promittens quod nulla requisitio tibi vel alicui pro te a me vel ab aliqua persona pro me de predictis rebus (1) vel occasione earum fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondeo omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro confitens me esse maiorem .xviii. annis et de predictis rebus quietam et paccatam me vovo, abrenuntians exceptioni etcetera. Et facio hec consilio Lanfranci Lasangne et Maifredi Caballi quos meos propinquos esse confiteor et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Testes Jacobus Melior, Petrus Goamonte et predicti consiliatores. Actum predicto loco, die et ora.

1008. *Guglielmo di San Michele rilascia quitanza della dote alla moglie Richelda, figlia del su Riccio Corneglario, e le costituisce l'antefatto. 6 luglio 1216.*

Ego Wilielmus de Sancto Michaele confiteor me accepisse a te Richelda filia quondam Ricci Corneglarii sponsa mea lib. .vi. jan. nomine dotis tue computatis in his illis lib. .iii. quas tibi dare debbat et dedit Johannes Marzocus vitricus tuus et que fuerunt de bonis dicti patris tui ut confiteris. De quibus dotibus et bonis quietum et pagatum me vovo, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis sive bonis et dono tibi donationem propter nuptias lib. .vi. jan. im bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid volueris nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Petrus Goamonte, Jacobus Melior et Maifredus Caballus et Johannes de Murtedo (2). Actum predicto loco, die et hora.

(1) *In sopravlinea*: rebus.

(2) *In sopravlinea*: et Johannes de Murtedo.

1009. *Enrico di Ferragna e Gerardo di Lomo, parmigiani, contraggono un cambio su Parma con Ugo di Laraza di Berceto.*
7 luglio 1216.

6].

Nos Henricus de Ferragna et Girardus de Lomo parmenses confitemur accepisse a te Ugone [fo. 37v.] de Laraza de Bercedo tot denarios jan., abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .xxiii. et sol. .viii. parmensium ad dies .iiiior. ex quo fuerimus in Parma vel res nostre per nos vel nostrum missum tibi vel (1) tuo certo misso in dicta terra dare promittimus. Si vero contrafecerimus quicquid post terminum exigendo, mutuando et in victu persone tue aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondemus credendo tibi solo verbo sine iuramento nil eo minus rato manente pacto, silicet de predicta sorte solvenda et inde omnia bona nostra obligata, quisque in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Wilielmus de Langasco et Rubeus de Cravasco. Actum Janue in domo canonico-rum, .vii^o. die julii, inter terciam et nonam.

1010. *Osa banchiere contrae un cambio su Piacenza con Sancio di Cando.* 8 luglio 1216.

Ego Osa bancherius confiteor me accepisse a te Sancio de Cando tot miliarenses, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. imperialium bonorum .li. usque ad diem mercurii proximum per me vel meum missum tibi vel tibi (2) vel tuo certo misso in civitate Placentie dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bulgarus clericus et Albericus de curte Cremona. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, .viii^o. die julii, ante terciam.

1011. *Romano de Mercato si riconosce debitore di Enrico Malocello del prezzo di tintura rossa ricevuta.* 8 luglio 1216.

Ego Romanus de Mercato spetiarius confiteor me accepisse a te Henrico MaloAucello filio quondam Ansaldi MaliAucelli tantam granam, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. quinquaginta et sol. .vi. jan. usque ad kalendas septembres proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ansaldus MalusAucellus et Calvus de Susilia. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, predicto die, inter nonam et vesperas.

(1) *Nel margine:* vel.

(2) *Sic!*

1012. *Adalasia di Chiappa e la figlia Benagia vendono parti di terre presso Langasco ad Augusto di Campello. 9 luglio 1216.*

6].

Nos Adalaxia de Clapa et Benagia filia eius confitemur nos accepisse a te Augusto de Campello sol. .viii. jan. finito pretio pro duabus quintis unius petie prati que est in Fontana Structa. Cui coheret inferius via, superius terra Rolandi de Cannono, ab uno latere (1) terra Mugnani, alio terra plebis Langaschi. Item pro duabus quintis medietatis unius petie terre que est in Caxariis, cui coheret a tribus partibus fossatus, a quarta terra Stephani de Burriali. Item pro duabus aliis quintis medietatis unius petie terre que est in Garsino cui coheret a duabus partibus terra Wilielmi de Boarili, a tercia terra Rolandi de Cannono, a quarta parte boscum communis. Item pro duabus quintis tercie partis unius petie terre que est in Fontana Lendenosa cui coheret inferius terra Jacobi Buruci, superius boscum communis, ab uno latere terra Wilielmi Spelegriti, alio latere terra Ansaldi de Monte. Item pro duabus quintis medietatis unius petie terre, que est in Curiolo. Cui coheret inferius fossatus de fontana, superius boscus communis, ab uno latere terra Anselmi Pulisini et fratris, alio latere terra Nicole de MonteAlto et consortum. Item pro duabus quintis medietatis alterius petie que est in bucca de Prainerco. Cui coheret inferius via, superius boscum communis, ab uno latere terra ecclesie Sancti Martini, alio latere terra Martini Dalicampi et fratrum. Item pro duabus quintis medietatis alias petie que est in Faudignonis. Dictas partes predictarum terrarum (2) que infra has continentur coherentias domestici et silvatici cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio cum toto eo quod in predictis locis pro nobis invenire poteris, dantes tibi pure quicquid amplius valet si plus valet, faciendum inde amodo quicquid valueris iure proprietario etcetera, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes nove constitutioni et epistule divi Adriani et consulto Velleiano et legi illi que dicit Si venditor deceptus fuerit usque ad dimidiam iusti pretii vel ultra, quod agere possit ad rem [fo. 38r.] recuperandam vel ad rei restitutionem consequendam. Et facimus hec consilio Amici de Castelletto et Comitani linearolii, quos nostros propinquos et vicinos esse confitemur. Testes Jacobus Stanconus et predicti consiliatores. Actum Janue, in mercato juxta domum canonorum, .viii^o. die julii, inter terciam et nonam.